

SUKAKTIS

# Šešiasdešimtmečio istoriją sudėjo į filmą

Laima STONKUVIENĖ

**Senosios Iplitties bendruomenė su būriu svečių šeštadienį paminėjo Kretingos kultūros centro S. Iplitties kultūros skyriaus veiklos jubiliejų. 60 metų kultūros istoriją priminė filmas bei šiuo metu skyriuje veikiančios kolektyvai.**

1957 metais pastatyti Senosios Iplitties kultūros namai buvo atidaryti tu pačių metų spalį. Kultūros namų statybos ir jų įkūrimo iniciatorius buvo tuometis kolūkio pirmininkas Juozas Jašinskas. Iš pradžių kultūros namų pastatas buvo medinis, vėliau apmūrytas.

Pirmoji kultūros namų direktorė buvo Hijacinta Jašinskienė, meno vadovu dirbo Juozas Dužinas.

Po trejų metų žmoną direktorės pareigose pakeitė Juozas Jašinskas, meno vadovėmis dirbo H. Jašinskienė ir Ona Savilovienė.

Nuo 1957 m. iki 1969 m. Senosios Iplitties kultūros namuose veikė dramos kolektyvas, kuriam vadovavo H. Jašinskienė, Rūtos Būčytės-Želvienės vadovaujamas šokių kolektyvas, choras, kuriam vadovavo Juozas Dužinas, vėliau – Leonas Baužys, taip pat – kaimo kapela, kuriai vadovavo Piliakalnio pagrindinės mokyklos direktorius Antanas Galdikas.

Nuo 1968 m. iki 2011 m. kultūros namai turėjo šešis direktorius: jais dirbo Judita Alonderytė-Varkojienė, Petrė Litvinaitė-Bieliauskienė, Rolandas Kazonas, Bronė Kusaitė-Dubinskienė, Stasė Urbonaitė-Lengvienė bei šias pareigas ilgiausiai – net

23-ejus metus – ėjusi Birutė Petruitytė-Stalmokienė. Jai vadovaujant, kultūros namuose meno vadovais dirbo Leonas Baužys, Rimantas Švaelis, Jūratė Budrytė-Viršilienė, Vytautas Saikauskas, Antanas Galdikas, Danutė Narkutė-Bružienė, Renata Beišytė, Rimantas Varkojus.

2004 m. kultūros namai buvo renovuoti, iš buvusio kolūkio nupirkta nenaudojamos patalpos.

Kultūros namai užėmė apie 450 kv. m plotą.

S. Iplitties kultūros namų pavadinimas keitėsi du kartus – 2005 m. jis tapo S. Iplitties kultūros filialu, nuo 2012 m. vadinamas S. Iplitties kultūros skyriumi. Jo vedėja nuo 2013 m. dirba Danutė Bružienė. Kartu su D. Bružiene skyriuje meno vadovais dirbo Živilė Račkutė, Laurynas Surblys, Kristina Lauciūtė-Dimienė, nuo 2016 m. – Laima Šiaulienė ir Žilvinas Alejūnas.

2016 m. į S. Iplitties kultūros skyriaus patalpas įkelta kaimo biblioteka.

Šiuo metu skyriuje veikia liaudiškos muzikos kaimo kapela „Piliakalnis“, folkloro ansamblis „Graistupis“, suaugusiųjų dramos kolektyvas, vaikų dramos kolektyvas „Impiltukai“, retro ansamblis.

1960 m. H. Jašinskienės įkurtas suaugusiųjų dramos kolektyvas sėkmingai gyvuoja iki šiol. 2016 m. kolektyvas su spektakliu-iscenizacija „Žemaitė“ dalyvavo XXIII Lietuvos suaugusiųjų teatrų apžiūros-šventės „Atspindžiai“ regioniniame ture ir tapo laureatu. Pagrindinio spektaklio vaidmens atlikėja Lina Alonderienė apdovanota diplomu nominacijoje „Ryškausio sezono moters vaidmens atlikėja“.

B. Stalmokienės įkurtas folkloro ansamblis „Graistupis“ propaguoja žemaičių folklorą, repertuare yra ir romansų. Folkloro ansamblis yra nuolatinis rajono folkloro šventės „Padainiuokmė po lėpuom“, nuo 2014 m. – tarptautinio festivalio „Pastauninko pintinis“ dalyviai. Ansamblis dalyvavo 2007, 2009 ir 2014 metais vykusiose respublikinėse dainų šventėse.

Ne tik rajone garsios tradicinės S. Iplitties kultūros skyriaus šventės „Šv. Ona – dounas puoni“, „Gegutės šventė“, „Prisirpo mėlynės“, Baltų vienybės diena ir kt.

Kad kultūros skyrius dar ilgai klestėtų, gražios tradicijos gyvuotų, išsipildytų patys drausiais sumanymai įpiltiškiam linkėjo Savival-



Žiūrėti filmo, kuriame įamžintos S. Iplitties kultūros skyriaus veiklos akimirkos, pakvietė šventės vedėja Kristina Lauciūtė-Dimienė.

dybės mero pavaduotoja Danutė Skruibienė, perdavusi ir mero Juozo Mažeikos sveikinimus, Savivaldybės tarybos narys Almantas Skruibys, Darbėnų seniūnas Alvydas Poškys ir jo pavaduotoja Bernadeta Litvinienė, Kretingos kultūros centro direktorius Pranas Razmus, Darbėnų gimnazijos Piliakalnio pradinio ugdymo skyriaus vedėja Kristina Balsevičienė ir kt.

Skyriaus vedėja D. Bružienė, pasidžiaugusi, kad kultūros namuose užaugo kartų kartos – ant rankos pirštų suskaičiuotum kaimo žmones, kurie nedalyvavo savivieklėje, būriui buvusių kultūros namų vadovų, savi-

veiklininkų įteikė simbolines dovanas. Itin daug padėkos žodžių buvo skirta buvusiam Darbėnų seniūnui Edvardui Stalmokui ir ilgametei skyriaus vadovei Birutei Stalmokienei – kad kultūra kaime gyvuoja tiek metų, jų nuopelnas ypač didelis.

Po jubiliejiniam gimtadieniui skirtos dainos, S. Iplitties skyriui palinkėjus „Ilgiausių metų!“ vaišintasi moterų klubo „Gardenija“ dovanotu tortu, vakarota susėdus prie vaišių stalo. Iplitiškius linksmino dvylika metų skyriuje meno vadovu dirbusio Rimanto Varkojaus vadovaujamas Kartenos skyriaus postfolkloro ansamblis „Vo tep“.



Ištrauką iš spektaklio-iscenizacijos „Žemaitė“, kuris XXIII Lietuvos suaugusiųjų teatrų apžiūros-šventės „Atspindžiai“ regioniniame ture tapo laureatu, vaidino diplomu nominacijoje „Ryškausio sezono moters vaidmens atlikėja“ apdovanota Lina Alonderienė.



Sveikinti su jubiliejine sukaktimi išsirikiavo Darbėnų gimnazijos Piliakalnio pradinio ugdymo skyriaus vedėja Kristina Balsevičienė, Kultūros centro direktorius Pranas Razmus, Darbėnų seniūno pavaduotoja Bernadeta Litvinienė, seniūnas Alvydas Poškys, Savivaldybės vicemerė Danutė Skruibienė, Savivaldybės tarybos narys Almantas Skruibys.



Šiandien skyriui vadovaujanti Danutė Bružienė simbolines dovanas įteikia buvusioms direktorėms (iš kairės) Stasei Lengvienei, Birutei Stalmokienei ir Juditai Varkojienei.



Šventės dalyviai vaišinti tortu, kurį dovanojo S. Iplitties moterų klubas „Gardenija“.



Gimtadienio daina kartu su dvylika metų meno vadovu dirbusiu Rimantu Varkojumi.

Aisto Mendėikos nuotr.